
VLIV METEOROLOGICKÝCH PODMÍNEK 
NA KVALITU OVZDUŠÍ  
V PŘESHRANIČNÍ OBLASTI 
SLEZSKA A MORAVY 

Zdeněk Blažek, Libor Černikovský, Blanka Krejčí, Vladimíra Volná 
P/ČHMÚ Ostrava                                        

ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

Informace o referátu pro konferenci 
OVZDUŠÍ 2013  

(Brno 15.–17.4.2013) 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

 Dvoujazyčná česko-polská  informativní odborně-populární publikace  připravovaná ve spolupráci    
s kolegy  z polského IMGW. 

 Stejný metodický postup hodnocení umožňuje  jednotný  a srovnatelný  popis  meteorologických  
podmínek  a úrovně znečištění  ovzduší  v obou částech zájmové oblasti. 

 Publikace je připravovaná v rámci řešení regionálního projektu číslo CZ.3.22/1.2.00/09.01610  
„Informační systém kvality ovzduší v oblasti Polsko-Českého pohraničí  ve Slezském a Moravsko-
slezském regionu”  financovaného z Operačního programu přeshraniční spolupráce ČR-PR  2007-
2013 (měla by být vydána do konce června 2013). 

www.air-silesia.eu..... 
 

Obsah publikace:  

1. Úvod 
2. Vybrané regionální charakteristiky 
3. Meteorologické prvky ovlivňující úroveň znečištění ovzduší 
4. Úroveň znečištění ovzduší 
5. Meteorologicko-imisní vztahy 
6. Meteorologické podmínky pro vznik epizod s vysokými 

koncentracemi znečišťujících látek  (IMGW) 
7. Závěr a shrnutí   

http://www.air-silesia.eu/
http://www.air-silesia.eu/
http://www.air-silesia.eu/


ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

Zájmová přeshraniční 
oblast 

  cca 9.680 km2 

  cca 4,6 mil. obyv.    



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

Ad meteorologické prvky ovlivňující 
úroveň znečištění ovzduší  

   hodinová data z celkem osmi meteorologických stanic  
       provozovaných ČHMÚ a IMGW 

    směr a rychlost větru, teplota, denní úhrny srážek 
       denní doby trvání slunečního svitu, vlhkost vzduchu, tlak vzduchu 

 leden 2001 – březen 2011  
    



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

M
ě

sí
čn

í k
lim

at
ic

ké
 n

o
rm

ál
y,

 1
9

7
1

–2
0

0
0

 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

SW½ … 8 směrů SSE – NW (osa SW/WSW) 

NE½   … 8 směrů NNW – SE  (osa NE/ENE) 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

Ad úroveň znečištění ovzduší  

   krátkodobé (1hodinové) a denní (24hodinové) koncentrace naměřené na 
       celkem 28 automatizovaných a manuálních měřicích stanicích státních  
       imisních sítí  provozovaných ČHMÚ a WIOŚ 

   suspendované částice frakce PM10   (a PM2,5 ) 

   oxid dusičitý (a oxidy dusíku), oxid siřičitý, přízemní ozon 

   benzo[a]pyren, benzen, arsen, kadmium, nikl  a olovo  (v PM10) 

   říjen 2005 – březen 2011 (2008 – 2010)     



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

MSk – SLw   PM10  -15 až 11 

 [g·m–3]      NO2    -12 až  -1 
                      SO2     -25 až  -1 
                      O3         -2 až 11 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

Ad meteorologicko-imisní vztahy  

 pro 10 základních stanic v každém regionu     průměrné regionální (region MSk a SLw) 
    denní 24hodinové koncentrace pro PM10, NO2 a SO2  v chladných ročních obdobích X–III 
    a pro PM10 a NO2 i v teplých ročních obdobích IV–IX 

 pro 4 základní stanice v každém regionu    průměrné regionální (region MSk a SLw)  
    maximální denní 8hodinové koncentrace O3 v obdobích IV–IX 

denní regionální typy A–E rychlosti větru, teploty vzduchu, úhrnů srážek   

 denní typy teplotního zvrstvení a doby trvání slunečního svitu 

 denní regionální typy směru větru 

 denní regionální typy meteo-podmínek rozptylu a meteo-podmínek tvorby ozonu     



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

Rozsah měřených koncentrací v závislosti na 
denních typech meteorologických prvků 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

Denní typ proudění NE½ respektive SW½ 

      … více než 2/3 směrů větru ze 3 stanic v oblasti  

            (3*24 termínů) ze směrů  NNW přes NE po SE 

            (osa NE/ENE), respektive ze směrů SSE přes 

            SW po NW (osa SW/WSW)  

 
 
Špatné meteo-podmínky rozptylu 
         … průměrný denní  pseudogradient ve vrstvě 
             0–1000 m (v TEO ve vrstvě 0–500 m) je < 0,3 
             °C·(100m)–1  a současně je průměrná denní  
              regionální rychlost větru < 2,5 m·s–1 
 

Dobré meteo-podmínky rozptylu 
         … průměrný denní pseudogradient ve vrstvě 
             0–1000 m (v TEO ve vrstvě 0–500 m) je > 0,4 
            °C·(100m)–1  a současně je průměrná denní 
             regionální rychlost větru > 3,4 m·s–1 

 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

Průměrné denní regionální koncentrace v závislosti na denních typech 
meteo-podmínek rozptylu v chladných obdobích (X–III) 



Průměrné denní regionální koncentrace v závislosti na 
denních typech směru proudění v chladných obdobích 

(X–III) 

ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

Na závěr několik informací o výsledcích získaných v rámci řešení  DÚ8 projektu 

  „Hodnocení transhraničního přenosu znečišťujících látek“ 

Transhraniční přenos znečišťujících látek přes státní hranici  = velmi složitý a citlivý problém 
řešení velmi obtížné  

Důvody:        složitý průběh státní hranice; časová proměnlivost meteo-podmínek rozptylu; 
                       různé rozložení a charakter emisních zdrojů po obou stranách hranice 
                       v neposlední míře i dálkový přenos škodlivin v atmosféře. 
 Důsledky:    transhraniční přenos znečišťujících látek přes určitý úsek státní hranice lze stanovit 
                       pouze přibližně formou určitých odborných odhadů 
Možnosti řešení: 

metody matematického modelování šíření škodlivin v atmosféře (VŠB-TU Ostrava) 
využití měření škodlivin a nezbytných doplňujících meteorologických měření podél hraniční 
    čáry a posouzení závislosti měřených koncentrací na směru proudění (v tomto případě je však 
    možno posoudit pouze transhraniční přenos v měřicí zóně u zemského povrchu, nikoliv přenos škodlivin  
    ve vyšších vrstvách) 

letová měření, distanční měření .... 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 

Větrné růžice   /   Růžice koncentrací    2006–2012 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 



ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 







Děkuji za pozornost 

ČMeS Ostrava – 27. květen 2013 


